
OBECNÉ ZÁSADY EVROPSKÉ CENTRÁLNÍ BANKY (EU) 2024/1210 

ze dne 16. dubna 2024, 

kterými se mění obecné zásady (EU) 2019/671 o domácích operacích správy aktiv a pasiv 
prováděných národními centrálními bankami (ECB/2019/7) (ECB/2024/12) 

RADA GUVERNÉRŮ EVROPSKÉ CENTRÁLNÍ BANKY,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na čl. 127 odst. 2 první odrážku této smlouvy,

s ohledem na statut Evropského systému centrálních bank a Evropské centrální banky, a zejména na články 12.1 a 14.3 
tohoto statutu,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Rada guvernérů provedla přezkum úročení vkladů, které jsou vedeny u národních centrálních bank členských států, 
jejichž měnou je euro, a u Evropské centrální banky (ECB) a které nesouvisejí s prováděním měnové politiky („vklady 
nesouvisející s měnovou politikou“). Cílem přezkumu bylo zabránit tomu, aby tyto vklady potenciálně narušovaly 
jednotnou měnovou politiku, a zároveň zajistit soulad se zásadou otevřeného tržního hospodářství a konzistentnost 
při zacházení s podobnými vklady v rámci Eurosystému.

(2) V návaznosti na uvedený přezkum Rada guvernérů rozhodla, že je zapotřebí zvýšit transparentnost úročení vkladů 
nesouvisejících s měnovou politikou. Sazby úročení těchto vkladů jsou vymezeny v několika různých právních 
aktech. V zájmu zvýšení transparentnosti, jakož i konzistentnosti vzájemně souvisejících právních aktů by měly být 
sazby úročení stanoveny uceleným způsobem v jediném právním aktu, aby se usnadnilo oznamování těchto sazeb 
a umožnila jejich budoucí úprava.

(3) Pravidla pro úročení stanovená v rozhodnutí Evropské centrální banky (EU) 2019/671 (ECB/2019/7) (1) by proto 
měla být nahrazena odkazy na příslušná ustanovení právního aktu, kterým se stanoví úročení vkladů 
nesouvisejících s měnovou politikou, tj. rozhodnutí Evropské centrální banky (EU) 2024/1209 (ECB/2024/11) (2).

(4) Kromě toho se některé definice obsažené v obecných zásadách (EU) 2019/671 (ECB/2019/7) staly nadbytečnými 
a měly by být zrušeny.

(5) V zájmu zajištění právní jistoty je nezbytné uvést datum použitelnosti těchto obecných zásad do souladu s datem 
použitelnosti rozhodnutí (EU) 2024/1209 (ECB/2024/11). Tyto obecné zásady by se proto měly použít ode dne 
1. prosince 2024.

(6) Obecné zásady (EU) 2019/671 (ECB/2019/7) je proto třeba příslušným způsobem změnit,

Úřední věstník 
Evropské unie 

CS 
Řada L 

2024/1210 3.5.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/guideline/2024/1210/oj 1/2

(1) Obecné zásady Evropské centrální banky (EU) 2019/671 ze dne 9. dubna 2019 o domácích operacích správy aktiv a pasiv 
prováděných národními centrálními bankami (ECB/2019/7) (Úř. věst. L 113, 29.4.2019, s. 11).

(2) Rozhodnutí Evropské centrální banky (EU) 2024/1209 ze dne 16. dubna 2024 o úročení vkladů nesouvisejících s měnovou politikou 
vedených u národních centrálních bank a Evropské centrální banky (ECB/2024/11) (Úř. věst. L, 2024/1209, 3.5.2024, ELI: http://data. 
europa.eu/eli/dec/2024/1209/oj).



PŘIJALA TYTO OBECNÉ ZÁSADY:

Článek 1

Změny

Obecné zásady (EU) 2019/671 (ECB/2019/7) se mění takto:

(1) Článek 2 se mění takto:

a) bod 2 se zrušuje;

b) bod 7 se zrušuje;

c) bod 9 se zrušuje;

d) bod 10 se zrušuje;

(2) Článek 4 se nahrazuje tímto:

„Článek 4

Omezení úročení vkladů nesouvisejících s měnovou politikou

Na úročení vládních vkladů, včetně vládních vkladů v souvislosti s ozdravným programem, jakož i jiných vkladů 
nesouvisejících s měnovou politikou spadajících do oblasti působnosti těchto obecných zásad se vztahují zvláštní 
pravidla stanovená v čl. 2 odst. 1 rozhodnutí Evropské centrální banky (EU) 2024/1209 (ECB/2024/11) (*).

_____________
(*) Rozhodnutí Evropské centrální banky (EU) 2024/1209 ze dne 16. dubna 2024 o úročení vkladů 

nesouvisejících s měnovou politikou vedených u národních centrálních bank a Evropské centrální 
banky (ECB/2024/11) (Úř. věst. L, 2024/1209, 3.5.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1209/oj).“

Článek 2

Nabytí účinku a provádění

1. Tyto obecné zásady nabývají účinku dnem oznámení národním centrálním bankám.

2. Národní centrální banky zajistí soulad s těmito obecnými zásadami ode dne 1. prosince 2024.

Článek 3

Určení

Tyto obecné zásady jsou určeny národním centrálním bankám.

Ve Frankfurtu nad Mohanem dne 16. dubna 2024.

Za Radu guvernérů ECB
Prezidentka ECB

Christine LAGARDE

CS Úř. věst. L, 3.5.2024 

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/guideline/2024/1210/oj


	Obecné zásady Evropské centrální banky (EU) 2024/1210 ze dne 16. dubna 2024, kterými se mění obecné zásady (EU) 2019/671 o domácích operacích správy aktiv a pasiv prováděných národními centrálními bankami (ECB/2019/7) (ECB/2024/12) 

